PROJETO DE LEI Nº 568, DE 2017

Dá denominação ao estabelecimento de ensino que especifica

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Rodolpho José Del Guerra”, a Escola Técnica Estadual – ETEC - de São José do Rio Pardo, em São José do Rio Pardo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa denominar Rodolpho José Del Guerra  a Escola Técnica Estadual de São José do Rio Pardo, naquele município.

Nascido em São José do Rio Pardo, Professor Rodolpho deixa um legado para munícipes, amigos e familiares.

Professor, cronista, historiador e escritor, nosso homenageado faleceu em 4 de dezembro de 2016, na cidade que tanto amava e que hoje reivindica que seu nome seja eternizado em uma instituição de ensino.

Formado em Artes Industriais e Ciências Sociais pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio Pardo, professor Rodolpho dedicou toda sua vida em prol da educação, da atenção aos alunos e em manter vida a memória histórica do município. Seus livros se tornaram uma fonte de pesquisa sobre São José do Rio Pardo e seus ilustres moradores. Reverteu grande parte da renda dos livros com a compra de cadeira de rodas, de banho, andadores e outros para os munícipes mais necessitados.

Motivo de orgulho para os cidadãos de São José do Rio Pardo, pelos relevantes serviços prestados, seu trabalho é reconhecido por todos aqueles que estiveram ao seu lado ao longo de sua jornada, sendo agraciado com muitas  honrarias, dentre elas: o  “Mérito Comunitário”, em 1982, “Colaborador  Emérito”, pela Faculdade de Filosofia, Ciências e letras de São José, em 1983, Medalha “Germinal Artese”, do Departamento de Esportes e Cultura do Município, em 2002 e o título de “Guardião da memória Rio-Pardense”, em 2002, pela Câmara Municipal.

Por fim, nada mais nobre que lembrar do nosso homenageado com um de seus versos à sua amada São José: “Eu a quero assim, minha São José, pequena e bonita... Não me imposta que outras grandes existam....Eu a quero assim, porque nós nos completamos, nós nos pertencemos...” E assim o foi até seus últimos dias.

                     Por todo exposto, apresentamos o presente projeto, visando prestar uma merecida homenagem ao professor Rodolpho, dando seu honrado nome à Escola Técnica Estadual do município, certos de que a proposta receba a acolhida de nossos nobres Pares.

Sala das Sessões, em 28/6/2017.
a) Barros Munhoz - PSDB